

证券代码：300380

证券简称：安硕信息

公告编号：2016-039

# 上海安硕信息技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人高鸣、主管会计工作负责人曹丰及会计机构负责人(会计主管人员)王晓晖声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

|          |                 |                 |        |
|----------|-----------------|-----------------|--------|
| 股票简称     | 安硕信息            | 股票代码            | 300380 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书           | 证券事务代表          |        |
| 姓名       | 曹丰              | 肖珏              |        |
| 电话       | 021-5513 7223   | 021-5513 7223   |        |
| 传真       | 021-35885810    | 021-35885810    |        |
| 电子信箱     | ir@amarsoft.com | ir@amarsoft.com |        |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                               | 本报告期            | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|-------------------------------|-----------------|----------------|-------------|
| 营业总收入（元）                      | 160,116,923.40  | 117,605,444.24 | 36.15%      |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元）           | 7,525,133.65    | 7,046,106.32   | 6.80%       |
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 7,576,444.41    | 7,087,108.17   | 6.90%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）              | -113,601,772.92 | -54,599,337.95 | -108.06%    |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/            | -0.8266         | -0.4973        | -66.22%     |

|                          |                |                |              |
|--------------------------|----------------|----------------|--------------|
| 股)                       |                |                |              |
| 基本每股收益 (元/股)             | 0.05           | 0.05           | 0.00%        |
| 稀释每股收益 (元/股)             | 0.05           | 0.05           | 0.00%        |
| 加权平均净资产收益率               | 1.75%          | 1.70%          | 0.05%        |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率     | 1.76%          | 1.70%          | 0.06%        |
|                          | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产 (元)                  | 535,661,537.34 | 536,169,100.08 | -0.09%       |
| 归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)   | 418,179,603.96 | 424,398,470.31 | -1.47%       |
| 归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股) | 3.0426         | 3.0879         | -1.47%       |

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位: 元

| 项目  | 金额          | 说明 |
|---|-------------|----|
| 非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)                    | 35,330.00   |    |
| 计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 109,368.98  |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                              | -210,000.00 |    |
| 减: 所得税影响额                                       | -13,990.26  |    |
| 少数股东权益影响额 (税后)                                  | 0.00        |    |
| 合计  | -51,310.76  | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

√ 适用 □ 不适用

| 项目  | 涉及金额 (元)     | 原因  |
|---|--------------|---|
| 计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 1,881,444.75 | 《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》(财税〔2016〕36 号文件) 规定纳税人提供技术转让、技术开发和与之相关的技术咨询、技术服务, 免征增值税。 |

## (2) 前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数     | 24,479  |        |            |              |         |    |
|--------------|---------|--------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 |         |        |            |              |         |    |
| 股东名称         | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|              |         |        |            |              | 股份状态    | 数量 |
| 上海安硕科技发展有限公司 | 境内非国有法人 | 31.41% | 43,164,542 | 43,164,542   |         |    |
| 高勇           | 境内自然人   | 7.37%  | 10,132,650 | 10,132,650   |         |    |
| 高鸣           | 境内自然人   | 7.02%  | 9,654,476  | 9,654,476    |         |    |
| 翟涛           | 境内自然人   | 3.40%  | 4,667,282  | 4,667,282    |         |    |
| 祝若川          | 境内自然人   | 3.04%  | 4,182,374  | 4,182,374    |         |    |
| 侯小东          | 境内自然人   | 2.34%  | 3,219,278  | 3,219,278    |         |    |

|                    |  |       |           |           |  |  |
|--------------------|--|-------|-----------|-----------|--|--|
| 北京君联睿智创业投资中心（有限合伙） | 境内非国有法人  | 2.06% | 2,837,504 | 2,837,504 |  |  |
| 中央汇金资产管理有限责任公司     | 境内非国有法人  | 1.50% | 2,061,200 | 0         |  |  |
| 谢俊元                | 境内自然人  | 1.31% | 1,800,000 | 1,800,000 |  |  |
| 陆衍                 | 境内自然人  | 1.18% | 1,616,374 | 1,616,374 |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   | 高鸣为高勇的胞兄；高鸣、高勇为兄弟关系，高鸣、高勇、翟涛、祝若川、侯小东、陆衍均为上海安硕科技发展有限公司的股东，且担任其董事。 |       |           |           |  |  |

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### （1）报告期经营情况简介

报告期内公司业务受到立案调查影响较大，一方面客户担心公司的持续服务能力受影响，另一方面不少员工出现了情绪波动，留人与招人工作的难度增加。公司在信息披露要求的范围内与客户、员工进行了解释与沟通，争取了客户的理解，维护了员工队伍的稳定。2016年6月，证监会对我公司被立案调查事项出具了《行政处罚事先告知书》，我公司及时进行了公告。

2016年1-6月营业收入1.60亿元，较上年同期增长36.15%，销售收入增加的原因主要是公司较多存量合同在本期交付满足收入确认条件。同时，本报告期新签署合同金额较去年同期上升较多；2016年上半年公司及控股子公司新签合同1.78亿元，2015年1-6签订合同1.06亿元，较去年同期增长了67.92%，其中银行类客户合同额稳定增加，非银行类客户合同金额增加较快（但该类合同较去年同期基数较低）。

由于公司金额增长较快，业务量上升，公司需要更多的生产人员，截止2016年6月30日，公司在册员工2064人，较2015年底净增加227人，另有实习生283人，2016年7月为应届本科生和研究生集中报到时间，亦会增加一定数量的员工。因公司软件开发业务具有较强的专业性，新进员工需要较长时间的培训和实践锻炼才具备业务开发和实施能力，因此成本费用会增加；更主要的是，由于要素成本呈现刚性上涨趋势，全员人力成本水平也持续上涨，而人力成本是我公司成本费用最主要的构成要素，因此上半年我公司营业成本也出现了较快上涨，上涨幅度超过服务价格上涨幅度，导致毛利率下降6.37%。

2016年5月全社会开始推广营业税改增值税，我公司以银行业为主的客户也开始缴纳增值税，要求包括我公司在内的供应商提供增值税专用发票，而按照税务征管规定，技术开发服务如享受免征增值税的优惠政策就必须开具增值税普通发票。故自2015年5月开始，我公司实际税负会出现较大比例的上升，虽然对上半年影响不大，但因我公司收入和利润主要集中在下半年，预计会对全年净利润产生较大影响。

2016年1-6月期间费用与去年同期相比变化不大，其中销售费用增长12%，低于合同额增长率；管理费用同比增加10%，管理费用增长的主要原因是调薪引起的工资与社保支出增加、租赁办公场地增加引起的办公费上涨；研发费用变化不大，去年年底募投项目建设完成后，公司研发支出主要集中在信贷管理系统和风险管理系统升级和新产品研发、供应链金融软件产品和平台产品研发、征信报送及征信服务相关产品研发与升级、数据平台与数据服务产品研发、融资租赁管理系统与平台软件研发、小贷业务管理系统等方面，上述研发项目与公司业务规划一致。因报告期及去年同期公司无借款，但因报告期内存量资金余额低于去年同期，以及利率水平下降，利息收入少于去年同期。

营业利润与净利润与去年同期相近。报告期内虽然收入较去年同期增长较多，但是成本费用上升较快，故营业利润微升，再加上报告期所得税费用较2015年同期增幅较大（2015年上半年母公司所得税税率较2014年变动，2014年应纳税所得额不能抵扣的部分在2015年上半年抵扣当期应纳税所得额，故导致应缴所得税为负），净利

润较去年同期相比变化不大。

2016年1-6月经营活动现金流量金额较上年同期下降108.06%，主要原因是随着项目量的增加，本期人员较去年同期增加较多，以及调薪影响，公司报告期支付的员工薪酬较去年同期增加，但同期销售商品、提供劳务回款增幅有限，虽然其他与经营活动有关的现金回款增加（主要是保证金到期回款），但是无法弥补支出的增加；投资活动净现金流支出较大主要是投资款增加较多；筹资活动净现金流出减少主要是公司派息分红款尚未全部付出，以及合并少数股东投资款未到位，使筹资活动净现金流出较去年同期减少。

报告期内公司继续对数据服务业务进行投入，目前尚无法实现盈利和收支平衡。数据来源主要为公司自己收集整理的数据和外购数据，目标客户包括公司现有的使用公司信贷风险管理软件产品的客户和新客户；报告期内安硕征信在苏州设立了分公司，主要工作人员集中在苏州分公司，作为数据服务的一种应用，目前安硕征信已经正式开展业务，当前业务内容主要是企业征信服务产品的开发和客户开拓，签署合同数量与金额有限，不能实现收支平衡；小贷云服务业务目前仍然处于投入期，主要工作是客户开发，目前使用公司小贷云服务的直接客户有70多家，另外公司为贵州省、云南省监管部门提供了小贷公司、担保公司的监管系统；另外，公司控股子公司安硕金融参股设立了江西联合互联网金融信息服务有限公司，该公司为江西省的小贷公司、担保公司提供云服务；安硕金融在贵州设立了全资子公司贵州安硕金融大数据服务有限公司，主要为贵州省金融办的小贷公司、担保公司业务监管平台提供服务，安硕金融同时在哈尔滨设立黑龙江安丰信息科技有限公司，拟开拓黑龙江省小贷、担保公司和监管机构客户，目前尚未开业；小贷云服务也在推广公司的数据服务，目前通过免费试用以招徕客户，目前小贷云服务仍然处于投入期，尚未实现收支平衡。安硕易民的出资已经全部到位，目前正在探索和完善业务方案，并与潜在客户商讨业务方案，目前尚未开展业务。

报告期内公司作为发起股东设立了上海腾华软件技术有限公司，公司持有35%的股权，该公司主要向融资租赁机构提供业务管理软件，该公司目前已经开始营业。公司拟对该公司进行增资至可控股比例。

公司参股公司安硕织信报告期内调整了产品与服务，因原先开发的“自信”贷APP业务难以实现客户资金账户分账管理的要求，故安硕织信结合自身业务特点对产品和服务进行了调整，开发了“自信”租的APP，并与某客户联合开发该APP的应用，安硕织信根据客户从该APP上获取的有效业务数量收取费用，目前安硕织信尚未产生收入；公司参股的上海综安金融信息服务有限公司尚处于客户开发过程中，未产生盈利；恺域信息报告期内合同和人员虽有增加，但仍然亏损。

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

|        | 营业收入           | 营业成本          | 毛利率    | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|--------|----------------|---------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分产品或服务 |                |               |        |             |             |            |
| 信贷管理系统 | 117,986,641.35 | 69,247,835.20 | 41.31% | 66.93%      | 106.40%     | -11.22%    |
| 风险管理系统 | 23,752,367.85  | 15,321,229.49 | 35.50% | 46.66%      | 76.42%      | -10.88%    |

## (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## (5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用